*cui nihil — abstulerit*] so stehen

diese Worte in den erwähnten Handschriften (auch in E. vgl. Iwan Müller obs. in Cic. de fin. lib. P. I. p. 4 A. 2.); sie auch dem Lucilius zuzuschreiben ist wegen der Einschreibung des „*ut ait L.*“ (de div. I, 14, 24 hat die Einschreibung wohl in dem doppelten *ut* ihren Grund) bedenklich und wenigstens überflüssig, da der Sinn der Worte nicht klar ist. Die mannichfachen Verbesserungsvorschläge sind zu gesucht; vielleicht dürfte man lesen „*qui nihil, dum sit vis et sacculus, abstulerint*“, die nichts, während Kraft und Geld (*sacculus* in seiner gewöhnlichsten Bedeutung: Geldbeutel, vgl. et mundus victus non deficiente crumena Hor. epp. I, 4, 11) vorhanden ist“, „nichts durchgebracht haben“, was den Gegensatz zu „*qui consumptis patrimonii egeant*“ bilden würde, obgleich diese Bedeutung von *auferre* durch de or. II, 66, 265: „Magium non conservasse dico (pecuniam), sed tanquam nudus legeret, in ventre abstulisse“; nicht völlig gedeckt wird. Der *Conjunctiv* bei *dum* würde sich aus dem übergeordneten Satze im *Conj.* erklären; Kr. § 631 A.

*adhibentis ludos*] vgl. die Schilderung der Lebensweise des Thorius Balbus c. 20, 63: utebatur iis exercitationibus, ut ad cenam et sitiens et esuriens veniret.

*et quae sequuntur, illa cet.*] Das. § 64: cetera illa adhibebat, quibus demptis negat E. cet.

*argentum*] Silbergeräth.

*Corinthium*] aes. Tusc. II, 14, 32. IV, 14, 32.

vivere aut beate nunquam dixerim. Ex quo efficitur, non ut 24 voluptas ne sit voluptas, sed ut voluptas non sit summum bonum. Nec ille, qui Diogenem Stoicum adulescens, post autem Panaetium audierat, Laelius, eo dictus est sapiens, quod non intellexeret, quid suavissimum esset, — nec enim sequitur, ut cui cor sapiat, ei non sapiat palatus, — sed quia parvi id duceret.

*O lapathe, ut iactare, nec es sati cogniti, qui sis!*

*In quo Laelii clamores, σοφός ille, solebat*

*Edere, compellans gumias ex ordine nostros.*

Praeclare Laelius, et recte σοφός, illudque vere:

*O Publi, o gurges, Galloni: es homo miser, inquit.*

*Cenasti in vita nunquam bene, cum omnia in ista*

*Consumis squilla atque acipensere cum decimano.*

Is haec loquitur, qui in voluptate nihil ponens negat eum bene cenare, qui omnia ponat in voluptate, et tamen non negat libenter unquam cenasse Gallonium — mentiretur enim —, sed bene. Ita graviter et severe voluptatem secrevit a bono. Ex quo illud efficitur, qui bene cenent, omnis libenter cenare, qui libenter, non continuo bene. Semper Laelius 25 bene. Quid bene? Dicit Lucilius:

*cocto,*

*Condito,*

sed cedo caput cenae:

*sermone bono,*

quid ex eo?

*si quaeri, libenter;*

veniebat enim ad cenam, ut animo quieto satiaret desideria naturae. Recte ergo is negat unquam bene cenasse Gallonium; recte miserum, cum praesertim in eo omne studium

24. *ne sit — non sit*] μή — ού. dass nicht „sein soll“ oder „dass nicht wäre“ und „dass nicht ist“.

*Laelius*] C. L. Sapiens, häufig von C. erwähnt, nach ihm die Schrift *de amicitia* benannt. Ueber sein Verhältniss zu Lucilius vgl. Hor. Sat. II, 1, 62 ff.

*cor — palatus*] vgl. c. 28, 91.

*Publius Gallonius*] vgl. c. 28, 90. pro Quinct. 30, 94. nach Hor. Sat. II, 2, 47 ein *praeco*.

*atque acipensere cum decimano*] d. h. atque cum omnia consumis in a. d.

*non continuo*] vgl. Tusc. V, 19, 45: Ego summum dolorem — non continuo esse dico brevem. Hand II, p. 106.

25. *cocto cet.*] vgl. ad Att. XIII, 52, 1: (Caesar) et edit et bibit ἀδελός et incunde; opipare sane et apparate; nec id solum sed

— bene cocto,

*Condito, sermone bono et, si quaeri, libenter.*

*recte miserum*] sc. dicit aus *negat*; die Härte des Ausdrucks schwindet, wenn man *cum* — *consumeret* als

consumeret, quem libenter cenasse nemo negat. Cur igitur non bene? Quia quod bene, id recte, frugaliter, honeste; ille porro male, prave, nequiter, turpiter cenabat: non igitur bene. Nec lapathi suavitatem acipenseris Gallonii Laelius anteponebat, sed suavitatem ipsam neglegebat; quod non faceret, si in voluptate summum bonum poneret. Semovenda est igitur voluptas, non solum ut recta sequamini, sed etiam ut loqui deceat frugaliter. Possumusne ergo in vita summum bonum dicere, cum id ne in cena quidem posse videamur?

Quo modo autem philosophus loquitur? *Tria genera cupiditatum: naturales et necessariae, naturales et non necessariae, nec naturales nec necessariae.* Primum divisit ineleganter; duo enim genera quae erant fecit tria; hoc est non dividere, sed frangere. Qui haec didicerunt, quae ille contemnit, sic solent: Duo genera cupiditatum, naturales et inanes; naturalium duo, necessariae et non necessariae. Confecta res esset; vitiosum est enim in dividendo partem in genere numerare. Sed hoc sane concedamus; contemnit enim disserendi elegantiam; confuse loquitur; gerendus est mos, modo recte sentiat. Equidem illud ipsum non nimium probo et

Zwischensatz nimmt und (eum) quem — negat als Object nimmt.

ille porro male] mit den Handschriften: male auszustossen scheint kein Grund, vgl. Hand IV. p. 486.

non igitur bene] Die Einschubung von bene, das in allen Handschriften fehlt, ist nothwendig, da weder der folgende Satz lapathi suav. cet. mit igitur als Schluss eingeführt werden kann, noch das nec vor lapathi einen Sinn gäbe.

faceret] „gethan hätte“, Kr. § 641. deceat] Da in dem recta sequamini das specielle frugaliter vivamus liegt, so ist frugaliter loqui der Gegensatz; wer nicht frugaliter lebt, darf auch nicht fr. sprechen (c. 28, 90), aber auch dem, der die voluptas als höchstes Gut hinstellt, steht es nicht an, wenn er auch fr. lebt, wie ein homo frugi zu reden; or. 22, 74: oportere enim perfectionem declarat officii — decere quasi aptum esse consentaneumque temporis et personae; quod cum in

factis saepissime tum in dictis valet cet. de off. III, 33, 117: non id spectandum est, quid dicat (Ep.), sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona voluptate terminaverit, mala dolore.

26. dicere] sc. voluptatem.

tria genera] I, 13, 45.

quae ille contemnit] I, 7, 22.

Confecta res esset] Wenn E. so eingetheilt hätte.

27. illud ipsum non nimium] Sehr richtig sagt Unger: „unser Schriftsteller zeigt durch die Fürwörter illud ipsum an, dass er einen fremden, hier also einen epicureischen Satz citirt“; seine weitere Verbesserung: et tantum patior; hoc non patior, philosophum loqui cet. ist willkürlich, es müsste auch wenigstens vel tantum p. heissen. Vielmehr ist der Sinn: „diese Vorschrift der Mässigung billige ich; dabei kann ich es aber nur so hingehen lassen, dass ein Philosoph von Einschränkung der

tantum patior, philosophum loqui de cupiditatibus finiendis. An potest cupiditas finiri? Tollenda est atque extrahenda radicitus. Quis est enim, in quo sit cupiditas, quin recte cupidus dici possit? Ergo et avarus erit, sed finite, et adulter, verum habebit modum, et luxuriosus eodem modo. Qualis ista philosophia est, quae non interitum adferat pravitatis, sed sit contenta mediocritate vitiorum? Quanquam in hac divisione rem ipsam prorsus probo, elegantiam desidero. Appellet haec desideria naturae; cupiditatis nomen servet alio, ut eam, cum de avaritia, cum de intemperantia, cum de maximis vitiis loquetur, tanquam capitis accuset. Sed haec quidem liberius ab eo dicuntur et saepius. Quod equidem non reprehendo; est enim tanti philosophi tamque nobilis audacter sua decreta defendere; sed tamen ex eo, quod eam voluptatem, quam omnes gentes hoc nomine appellant, videtur amplexari saepe vehementius, in magnis interdum versatur angustiis, ut hominum conscientia remota nihil tam turpe sit, quod voluptatis causa non videatur esse facturus; deinde, ubi erubuit, — vis enim est permagna naturae, — confugit illuc, ut neget accedere quicquam posse ad voluptatem nihil dolentis. At iste non dolendi status non vocatur voluptas. — Non laboro, inquit, de nomine. — Quid, quod res alia tota est? — Reperiam multos vel innumerabiles potius non tam curiosos nec tam molestos, quam vos estis, quibus, quicquid velim, facile persuadeam. — Quid ergo dubitamus quin, si non dolere voluptas sit summa, non esse in voluptate dolor sit maximus? cur non id ita fit? — Quia dolori non voluptas contraria est, sed doloris privatio. — Hoc vero non videre, maximo argumento esse voluptatem illam, qua sublata neget se intellegere omnino, quid

Begierden redet etc. et ist dann stark zu betonen oder aus set (sed) entstanden wie öfters vgl. Seyffert zu Tusc. I, 34, 82. tantum wird öfters voraufgestellt, de rep. I, 10, 16: Soeratem omnem istam disputationem reiecit et tantum de vita et de moribus solitum esse quaerere.

Quis est cet.] Sinn: Man kann jeden, in dem (noch) cupiditas vorhanden ist, mit Recht cupidus nennen.

Ergo et avarus erit cet.] „Also (ironisch) wird es (nach E.) einen

avarus geben, aber einen finite avarus etc.“ „Nach E. darf Jemand ein gemässiger Geizhals sein.“

28. curiosos] I, 1, 3.

29. hoc vero non videre] IV, 27, 76. RH. § 447. S. 787. Weiterhin ist die Rede durch die Parenthese unterbrochen und mit hoc igitur in anderer Construction wieder aufgenommen, während es einfach hätte heissen können: maximo argumento esse voluptatem illam — ne expetendam quidem esse, quod eam cet. vgl. Kr. § 672, c.

sit bonum, — eam autem ita persequitur, quae palato percipiatur, quae auribus; cetera addit, quae si appelles, honos praefandus sit —: hoc igitur, quod solum bonum severus et gravis philosophus novit, idem non videt ne expetendum quidem esse, quod eam voluptatem hoc eodem auctore non desideremus, cum dolore careamus. Quam haec sunt contraria!

30 Hic si definire, si dividere didicisset, si loquendi vim, si denique consuetudinem verborum teneret, nunquam in tantas salebras incidisset. Nunc vides, quid faciat. Quam nemo unquam voluptatem appellavit, appellat; quae duo sunt, unum facit. Hanc in motu voluptatem — sic enim has suavis et quasi dulcis voluptates appellat — interdum ita extenuat, ut M. Curium putes loqui, interdum ita laudat, ut, quid praeterea sit bonum, neget se posse ne suspicari quidem; quae iam oratio non a philosopho aliquo, sed a censore opprimenda est; non est enim vitium in oratione solum, sed etiam in moribus. Luxuriam non reprehendit, modo sit vacua infinita cupiditate et timore. Hoc loco discipulos quaerere videtur, ut qui aotii esse velint philosophi ante fiant.

31 A primo, ut opinor, animantium ortu petitur origo summi boni. Simul atque natum animal est, gaudet voluptate et eam appetit ut bonum, aspernatur dolorem ut malum. De malis autem et bonis ab iis animalibus, quae nondum depravata sint, ait optime iudicari. Haec et tu ita posuisti et verba vestra sunt. Quam multa vitiosa! Summum enim bonum et malum

*cetera addit*] c. 3, 7.

*honos praefandus sit*] ad fam. IX, 23, 4: Nos autem ridicule, si dicimus, ille patrem strangulavit, honorem non praefamur, sin de Aurelia aliquid aut Lollia, honos praefandus est.